
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 216 DEL 01/10/2013

OGGETTO

Nomina Collegio competente alla valutazione sull’ammissibilità e proponibilità della proposta referendaria ad
iniziativa popolare “REFERENDUM A FAVORE DELL’ATTUALE AREA PEDONALE NEL CENTRO
STORICO” pervenuta all’Ente con nota prot. n. 54664 del 24.09.2013.

L'anno duemilatredici e questo dì uno del mese di ottobre   alle ore 15:30 in Campi Bisenzio nella sala delle
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari all'ordine del
giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 5   Assenti n. 3

FOSSI EMILIANO Sindaco Presente
ROSO MONICA Vice Sindaco Presente

BARTOLONI TAIRA Assessore Assente
MARINI ELISABETTA Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Assente
PORCU ROBERTO Assessore Assente

RICCI LUIGI Assessore Presente
SALVI STEFANO Assessore Presente

Assiste il sottoscritto DUPUIS MARIA BENEDETTA - Segretario Generale del Comune incaricato della
redazione del verbale

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la
seduta

LA GIUNTA



  
COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
     PROVINCIA DI FIRENZE              

                     
 
 

 1 

OGGETTO “Nomina Collegio competente alla valutazione sull’ammissibilità e proponibilità 
della proposta referendaria ad iniziativa popolare “R EFERENDUM A FAVORE DELL ’ATTUALE AREA 

PEDONALE NEL CENTRO STORICO”  pervenuta all’Ente con nota prot. n. 54664 del 24.09.2013”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- l’art. 8 del D.lgs. 267/200 dispone che i Comuni valorizzino le libere forme associative e 
promuovano organismi di partecipazione popolare all’Amministrazione locale, specificando al 
comma 3 che “Nello Statuto devono essere previste forme di consultazione della popolazione 
nonchè procedure per l’ammissione di istanze, petizioni, e proposte di cittadini singoli o associati 
dirette a promuovere interventi per la migliore tutela di interessi collettivi e devono essere, altresì, 
determinate le garanzie per il loro tempestivo esame. Possono essere, altresì, previsti referendum 
anche su richiesta di adeguato numero di cittadini”; 
 
- l’art. 7 dello Statuto Comunale, recependo la normativa statale, stabilisce che l’Ente promuove e 
favorisce gli organismi di partecipazione, annoverando al comma d) l’istituto de “l’iniziativa 
popolare in tutti gli ambiti consentiti dalle leggi vigenti”; 
 
Ricordato che l’Ente ha adottato con del. C.C. n. 74 del 16/05/2002 un proprio regolamento “Sulla 
partecipazione, consultazione popolare e referendum” , riformulando il testo regolamentare 
antecedente;  
 
Preso atto che con nota prot. n. 54664 del 24.09.2013 è stata depositata presso l’Ente una proposta 
referendaria ad iniziativa popolare avente ad oggetto “REFERENDUM A FAVORE DELL’ATTUALE AREA 

PEDONALE NEL CENTRO STORICO” ; 
 
Verificato che, come da verbale del 24.09.2013 depositato in atti, sono state rispettate le modalità 
di presentazione previste dall’art.17 comma 1del regolamento sopra menzionato, ai sensi del quale 
“Nel caso di iniziativa popolare, la proposta di richiesta di referendum, deve essere sottoscritta da 
almeno 50 cittadini, con firme autenticate nei modi di legge e deve essere presentata al Segretario 
Generale da due delegati, scelti fra i richiedenti, a ciò espressamente autorizzati”; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere alla costituzione del Collegio competente a verificare 
l’ammissibilità e la proponibilità della proposta referendaria, nelle persone del Segretario Generale, 
del Difensore Civico e di un docente ordinario o associato esperto in materie pubblicistiche 
designato dall’Università degli Studi di Firenze, come indicato dall’art. 18 comma 1 del 
regolamento suddetto; 
 
Dato atto che l’art. 2 comma 186 L. 23/12/2009 n. 191, modificando il disposto dell’art. art. 11 
Tuel, ha soppresso la figura del Difensore civico comunale e per tale motivo è necessario avvalersi 
della figura territorialmente competente; 
 
Valutata la riconosciuta competenza in materie pubblicistiche del professor Gian Franco Cartei 
docente ordinario presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di 
Firenze; 



  
COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
     PROVINCIA DI FIRENZE              

                     
 
 

 2 

Preso atto che in data 1 ottobre 2013 sia la dott.ssa L. Franchini in qualità di Difensore Civico 
Regionale che il prof. G. Cartei hanno espresso la disponibilità a svolgere la funzione istituzionale; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 29 del regolamento comunale sopra indicato, le spese della 
consultazione referendaria sono a carico del Comune; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 12.08.2013, con il quale è stato nominato la dott.ssa Maria 
Benedetta Dupuis Segretario Generale dell’Ente; 
 
Tenuto conto delle disposizioni dell’art. 2 della L.R. 27/04/2009 n. 19; 
 
Visti e preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 D.lgs. 267/2000, quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
ai sensi dell’art. 18 del Regolamento succitato 

 
 

1. di individuare la dott.ssa Maria Benedetta Dupuis Segretario Generale, la dott.ssa Lucia 
Franchini Difensore Civico Regionale, il prof. Gian Franco Cartei docente ordinario del 
Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Firenze, quali componenti del 
Collegio competente agli adempimenti necessari ed eventuali; 
 
2. che il Responsabile del sevizio Segreteria Generale sig. ra Maria Donato adotti l’atto 
d’impegno di spesa e tutti gli atti successivi necessari; 
 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, responsabile della presente procedimento è 
l’Esperto amm.vo e/o contabile Fabiana Granchietti assegnato al servizio di Segreteria Generale; 
 
4. di comunicare il presente atto ai componenti del Collegio referendario; 
 
 
Successivamente, la Giunta Comunale con votazione separata dichiara all’unanimità il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/200. 
 
 
 
 



  
COMUNE DI CAMPI  BISENZIO 
     PROVINCIA DI FIRENZE              

                     
 
 

                                                                                       Allegato alla deliberazione 
                                                                             G.C / C.C. n.        del           

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 com.1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 
com. 2 let. b) D.L. 10/10/2012 n. 174, sulla proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
 
“Nomina Collegio competente alla valutazione sull’ammissibilità e proponibilità della 
proposta referendaria ad iniziativa popolare “R EFERENDUM A FAVORE DELL ’ATTUALE AREA PEDONALE 

NEL CENTRO STORICO”  pervenuta all’Ente con nota prot. n. 54664 del 24.09.2013” 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
La sottoscritta sig.ra Maria Donato, Responsabile del servizio Segretaria Generale, esaminata la 
proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 

Il Responsabile 
Maria Donato 

 
Campi Bisenzio, 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
La sottoscritta dott.ssa Marina Lelli, Dirigente del VI Settore “Programmazione e Pianificazione 
finanziaria”, esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 
                                                                                                                 Il Dirigente del VI Settore  
                                                                                                                    Dott.ssa Marina Lelli 
 
 
Campi Bisenzio, 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

GC 216/2013

Letto, approvato e sottoscritto

PRESIEDE LA SEDUTA
FOSSI EMILIANO

(Sindaco)
ASSISTE LA SEDUTA

DUPUIS MARIA BENEDETTA
(Segretario Generale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

Trattandosi di mero atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ................................ al
................................

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni
dalla pubblicazione.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

UFFICI DESTINATARI: SEGRETERIA GENERALE - MESSI


